Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Cultural de São João del-Rei - MG
Conselheiro José Antônio de Ávila Sacramento

C  M  P  P  C

Criado pela Lei Municipal nº 3.338, de 16 de julho de 1998

Modificada pela Lei Municipal nº 3.453, de 08 de julho de 1999

Orientado pela Lei Municipal nº 3.531, de 06 de junho de 2000

São João d'El-Rey, MG, 22 de março de 2002.

Ilmo. Sr. Presidente:

Com os meus cumprimentos encaminho-lhe a proposição para abertura de processo
visando o tombamento municipal da belíssima Imagem de Nossa Senhora da
Lapa, patrimônio integrante do acervo da Igreja do Senhor Bom Jesus de
Matosinhos, nesta cidade. Além da importância religiosa e devotiva, a imagem é uma
das poucas que restaram daquele primitivo templo, criminosamente demolido em
1970. Some-se a isso a magnífica reativação da Festa do Divino Espírito Santo do
Bairro de Matosinhos (Jubileu Perpétuo), da qual a referida imagem é parte
integrante, sendo um dos dias dessa Festa, desde outrora, dedicado a N. Sra. da Lapa.

À guisa de informação preliminar, para início dos estudos, anexei algumas
considerações acerca da imagem, todas resultantes das pesquisas empreendidas pelo
santeiro Osni Paiva. Segue também santinho e oração, além de reprodução escaneada
da referida imagem.

Para facilitar o trabalho de relatoria informo que maiores, melhores e confiáveis
informações acerca da imagem poderão ser obtidas através do escultor sacro Osni
Paiva (estudioso da arte sacra, pesquisador da história do bairro de Matosinhos); ele
poderá ser contatado, se necessário, através do telefone 3371-6369 para que forneça
a descrição minuciosa do  bem que se pretende tombar.

Atenciosamente,

José Antônio de Ávila Sacramento
                                                                                     Conselheiro do CMPPC

Ao Ilmo. Sr.
Prof. José Alberto Ferreira
DD Pres. do CMPPC - Conselho Municipal de Preservação do
Patrimônio Cultural de São João d'El-Rey - MG
NESTA

Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Cultural de São João del-Rei - MG
Conselheiro José Antônio de Ávila Sacramento

C  M  P  P  C

Criado pela Lei Municipal nº 3.338, de 16 de julho de 1998

Modificada pela Lei Municipal nº 3.453, de 08 de julho de 1999

Orientado pela Lei Municipal nº 3.531, de 06 de junho de 2000

São João d'El-Rey, MG, 22 de março de 2002.

Ilmo. Sr. Presidente:

Com os meus cumprimentos encaminho-lhe esta proposição para abertura de
processo para estudos que visem o tombamento da Imagem do Senhor Bom Jesus
de Matosinhos, patrimônio religioso, artístico e cultural existente na Igreja de
Matosinhos, nesta cidade. Além da importância religiosa e devotiva, a bela imagem é
uma daquelas poucas que sobraram do primitivo templo, criminosamente demolido
em 1970. Some-se a isso o popular e famoso Jubileu do Sr. Bom Jesus de Matosinhos,
realizado anualmente, no mês de Setembro, festa religiosa para onde acorrem
milhares de devotos.

Ao que se deduz, essa devoção e imagem teve origem na cidade de Matosinhos, em
Portugal. Dessa devoção, certamente trazida na bagagem dos portugueses, originou-
se o nome do bairro são-joanense e a concorrida festa que tem seu dia maior em 14
de setembro.

Segue em anexo duas fotografias da bela imagem. Se o relator deste processo desejar
obter maiores, melhores e confiáveis informações acerca da imagem que se pretende
tombar, creio que elas poderão ser obtidas através do pároco da Igreja do Bom Jesus,
Revmo. Pe. José Raimundo e, também, por intermédio do escultor Osni Paiva
(estudioso da arte sacra, pesquisador da história do bairro de Matosinhos), podendo
este último ser contatado para agendar uma entrevista através do telefone 3371-6369.

Atenciosamente,

José Antônio de Ávila Sacramento
                                                                                     Conselheiro do CMPPC

Ao Ilmo. prof. José Alberto Ferreira
DD Pres. do CMPPC - Conselho Municipal de Preservação do
Patrimônio Cultural de São João d'El-Rey - MG
NESTA